

São Paulo, 20 de agosto de 2013.

Respostas aos questionamentos do processo licitatório nº 2012.1.1318.48.2 Vol.I e 2013.1.1101.48.4 – Vol.II, Pregão Eletrônico nº 12/2013.

Questionamento empresa 1

Esclarecimento 01:

Pergunta 01 – No lote 02, itens 1, 2, 3, 4 e 5, é solicitado: placa-mãe com 1x DVI, 1x D-SUB, 1x HDMI no painel traseiro. Não há no mercado nenhuma placa-mãe que atenda todas as características do Edital e com conexões de vídeo no painel traseiro.

Questionamos: Será aceito placa de vídeo externa possuindo as conexões solicitadas?

Resposta: O painel traseiro deve atender ao solicitado, não podendo ser adicionada placa externa.

Esclarecimento 02:

No Lote 02, itens 1, 2, 3, 4 e 5, é solicitado: ATX Form Factor 24,4 x 24,4 cm. As placas-mãe Micro ATX, que não atendem ao solicitado do Edital.

Questionamos: Será aceito placas-mãe no formato ATX 30,5 x 24,4 cm?

Resposta: Serão aceitas placas com dimensões mínimas de 24,4 cm x 24,4 cm.

Esclarecimento 03:

No Lote 02, itens 1, 2, 3, 4 e 5, é solicitado: Caixas acústicas amplificadas 110v. Atualmente só existem no mercado caixas acústicas amplificadas com conexão USB para alimentação.

Questionamos: Será aceito caixas acústicas amplificadas com conexão USB para alimentação?

Resposta: Não serão aceitas, deverão ser fornecidas caixas acústicas amplificadas 110v.

Questionamento empresa 2

Esclarecimento: Lote 02

Item 01, 02, 03, 04. Gostaria de saber se será aceito placa mãe com todas as características descritas em edital, exceto a dimensão **ATX FORM FACTOR**

24,4 x 24,4 CM ou qual a taxa de **variação** que possa ter? Pois a placa mãe com essas medidas elas possuem uma bios de 16mb na qual é inferior a solicitada em edital.

Será aceito por exemplo uma mãe atx form factor 31,5 x 25 cm atendendo todas as outras características pedidas em edital?

Resposta: Serão aceitas placas com dimensões mínimas de 24,4 cm x 24,4 cm.

Item 01, 02, 03, 04. O edital solicita-se caixas acústicas 110v, na qual quase não se encontra mais para compra, será aceito caixas acústicas com alimentação de energia USB que é superior a solicitada?

Resposta: Não serão aceitas, deverão ser fornecidas caixas acústicas amplificadas 110v.

LOTE 06

Item 01, 02, 03. Scanner o edital pede área de leitura do scanner 210 x 297 mm aonde os produtos em linha no mercado tem uma área de 216 x 297mm gostaria de saber se será aceito **216 x 297mm?**

Resposta: A área de leitura do scanner será aceita com variação de 15%.


Damionor Cobellas
Pregoeiro